De ordine partium orationis.

¶ Quid essem cotidiano prope conuictio requisitus tuus?

ab amicis tū et ī ab alī seniorib⁹ vt scriberē aliqd de constructione quam ipsi appellant: ego vero ordinem potius partī ofonis dixerim: non potius negotiū recusare quod tantopere efflagitabatur. Oratio vero a grammaticis non ea lege ordinatur qua iuniores putant: vt noīatiūs semper praecedat & verbum sequatur &c. Sed ita ordināda est vt quod est īniolutū explicet: ita vt ex dispositione partī sensus lectionis possit percipi. & an ex orationis serie aliqua dictio sit octoīsa & ab oratione soluta. Non tamen fuisse illum ordinē apud antiquos quem isti nunc desiderant: licet videre apud autores qui plerūq; descendunt ad ordinē lectionis. vt donatus ī barbarissimo cū de synchesi hyperbaton specie differeret: citans illud Vergi. i. xnei. Tris not⁹ abreptas ī saxa latētia torquet. saxa vocāt itali mediis q̄ ī fluctib⁹ aras. Ordo inquit ē tris naues abreptas notus torquet ī saxa: q̄ saxa ī mediis fluctib⁹ latētia itali vocāt aras. Enī tibi actū prepositū non modo verbo: sed etiā verbī supposito. & ī mediis fluctibus hoc est ablatiū cū prepositiōne praepositū particípio: & ī hunc modū alia. Sed vthīs morē geramus: hūc ordinē sequi poterit.

Igitur posita ante oculos clausula principio verbū contēplabitur. deinde verbī suppositū cōsequēter casus cū quib⁹ verbū cōstrūſ. Ordinam⁹ vero sic. Si fuerit vctū ab eo faciem⁹ initii. Q[uod] si nō fuerit a noīatiuo incipiem⁹. Deinde x̄bū sequitur. Cui adiungitur aduerbū. Nam aduerbū quod verbum determinat: aut participiū: aut nōmē continuo post illas particulas ponit debet: quemadmodum p̄̄positio ante suū casualem. & coniūctio ante illud quod superiorib⁹ adiungit. Q[uod] si duo verba aut plura fuerint in eadē clausula: a principali verbō hoc est qđ facit orationē quiescere incipendum erit. vt liber quem emisisti: erat me⁹. verbū principale est erat. Tunc apponem⁹ dñm aut actm vt cōmosdi⁹ erit. tādē casū q̄ p̄̄positiōib⁹ adiungit: ille effectuū ponem⁹. Adiectiuū q̄qz post substantiuum & te latiuū post antecedētē & gtm post dictionē a qua regis ordinabim⁹. Pr̄̄ponitūr quoq; particulæ interrogatiue. vt qs. nūqd. & negatiue. vt nōmo. & vocatiue. vt o. heus. & exhortatiue & optatiue.

Selectio

nibus quæ illorum auribus sāpridem insederant: cū præsertim essent autores qbus possent errata sua defendere. Nam quis mihi crederet: si iam inde a principio dedissem præceptū: quod in clementis verborum proferendum esset Amauerīmus amauerītis. Docuerīmus docuerītis. & similiter cadentia: ac centu in penultima circumflexo. Atqui iam nemo est vel mediocriter doctus: q sic nō proferat: tantiū potuit efficere iuncta cum ratione autoritas. Quod spero etiā futurum in iis vocibus: de qbus impræsentiarum disputaturi sumus. Fallūt in quā regulæ superiores: & primo quidē distinctione: hoc ē diff̄entiae causa. Idq̄ quosdā putasse debere fieri Quintilianus refert. Cæterum tam scio inquit eruditos quosdam & nō nullos etiā grāmaticos sic docere ac loqui: vt ppter quidā vocū discriminā verbū intērim a cuto sono finiat: vt in illis. Quæ cīrcū littora circum piscoſos scopulos. ne si grauē posuerint se cundā: cīrcus dicit videatur: nō cīrcuitus. Quod nullo modo posse dici. Quintilianus statim ostēdit dicens. mihi videf conditionē mutare: quod in his locis verba contungimus. Nam cū dico cīrcū littora: tanq̄ vñ dico dissimilata distinctione. Itaq̄ tanq̄ in una voce vna est acuta: quod idem accidit in illo Troxe qui prim⁹ ab oris. Hæc Quintilian⁹. & subdit. separata vcro hēc a præcepto nostro nō recedet. quod perinde est ac si dicat. præpositiones suo casu p̄positas cum illo coalescere: cōmunēq̄ accentum habere: qñquidem vna vox vtraq̄ particula censetur: ita tamē vt præpositionis syllabæ oes grauen: & accentus accōmodetur dictioni cui p̄positio illa deseruit. Quod si præpositio separat: quod potest fieri cum cōtra naturam suā postponit. Vt cū Vergilius dixit: trāstra per & remos. & alio in loco. Errant acti fatis maria omnia cīrcum. aut per se p̄positio sine suo casu p̄ferat. vt cum dīcō cīrcū p̄positio iungitur accusatiuo: palā vero ablativo: tunc Quintilian⁹ dicit q tales voces a p̄cepto suo norecedet. hoc est q sequētur regulas accētū latini perinde ac si essent p̄ se dīctiones. Quod vero Quintilian⁹ ait distinctionē illā siue differentiæ causam in aduerbiis tātum vñdicasse quosdā: id sibi nō placere ostēdit cum regulas proponēt nihil excipit. Sed neq; legi quēq; cūtus autoritas admitti debeat: q̄ hoc scripsit. Neq; audiuī quēquā virū doctū: q̄ huiusmodi loquendi ratione sit vñsus. Quod si quis mihi Priscianum obiecerit qui non nihil huic præceptioni obstat: vt me aliquando tātis q̄stionib⁹ explicem: prīcipio nō admittā libellum: qui sub illis nomine inscriptus de accētu